
 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２月１３日（土）、クラッシックギタリストの

山口修さんと、パートナーでソプラノ歌手の山口

純子さんをお迎えし、『音楽のおくりもの～ギター

と歌で彩る至福のひとときをあなたに～』という

タイトルで、北地区クリスマスコンサートを開催

しました。 

小雨が降ったり止んだりのあいにくの天候でし

たが、会場はスタッフを入れて１００名の参加者

で埋まり、静かな熱気に包まれました。 

演奏が始まると、山口修さんが「呼吸するのを

忘れないでくださいね」と冗談交じりに呼びかけ

られるほど、皆さん真剣に聴き入り、『音楽のおく

りもの』をただただ一心に受け取られていました。 

お二人をご紹介いただいた北地区在住のギタリ

スト上野裕介さんとの共演もあり、盛り沢山の内

容で、さらに、演奏の合間の曲紹介のお話が楽し

くて、会場は感動と笑いで溢れていました。 

ご参加の皆さんの感想を一部、掲載いたします。 

・大変感動と感激を頂いた。一生耳に残ると思う。 

・とても素晴らしい時間だった。涙が出た。 

・以前、長崎市までコンサートを聴きに行ったが、ま

さか北地区コミュニティセンターで聴くことができ

るとは思わなかった。 

・歌の世界に涙がこぼれるほどの高まりを感じた。 

・山口修さんのお話に親しみが沸いた。 

・「ひまわり」を聴きながら、ウクライナの平和を願わ

ずにはいられなかった。 

・お二人の演奏、そして歌に感動した。また是非聴き

たい。 

これからも、北地区 

では文化的な取り組み 

も続けてまいりますの 

で、皆さまぜひ、ご参 

加ください。 

 

北地区自治協議会
〒857-0018 

佐世保市春日町 18-9 

北地区コミュニティセンター内 

TEL/FAX  0956-55-7006 

Mail : kitajichikyo@tvs12.jp 

H P Instagram 

第６１号 

 

北地区クリスマスコンサートを開催しました♪

♪ 

餅つき大会を開催しました！ 

北地区町民視察研修旅行 
１１月２９日（土）福岡県朝倉市秋月城跡、

藤井養蜂場見学に行ってまいりました。 

北自治協だより  

１月２９日（木） 

１４：００～１５：３０ 

皆さんとざっくばらんにお話できる茶話
会の３回目を開きます。詳しくは、チラシを
ご覧ください。 
ぜひ、お気軽にご参加ください。事前にご

連絡いただけると幸いです。☎25-6552 

１２月６日（土）、毎年行っているレクリエーション

大会を、餅つき大会に替えて、北地区としては初めて

開催しました。 

当日は、７0名近い参加者と、地域の有志、役員、

職員他、総勢１００名近くが集まり、餅をついたり、

丸めたり、日本の伝統行事を楽しみました。 

杵と臼で餅をついたお餅は、伸びて柔らかく、きな

粉や餡子、砂糖醤油など、お好みの味付けで、皆さん

美味しそうに食べていました。 

餅つきが最近あまり見られなくなったのは、準備と

片付けの大変さなのだと痛感。 

当日のつき手、餅まるめは勿論、重い臼やドラム缶

などの搬入、米研ぎ、用具洗いなど、大掛かりな準備、

またその片付けに奔走された方々のお力あっての餅

つき大会でした。ご協力いただいた皆さま、本当にあ

りがとうございました。 

 

 

～本年もよろしくお願い申し上げます～ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

町 名 世帯数 人 口 男 性 女 性 

横尾町 1,073 2,256 1,025 1,231 

春日町 627  1,295  602 693 

桜木町 791  1,569 725 844 

赤木町 26  117 62 55 

計 2，517 5，237 2，414 2，823 

【北地区の町別世帯数と人口  R７．12．１現在】 

令和 7 年１2月 22日発行 

1月号 
北地区 

コミュニティセンターだより 

新春のお慶びを申し上げます。 

2026年(令和 8年)は、午年（うまどし）。 

飛躍のチャンスに恵まれた素晴らしい一年でありますように！

そして、何より災害や争いのない平和な年になってほしいですね。 

今年も様々な取組を通じて、笑顔で繋がるコミュニティセンター

となるよう努めてまいります。 

皆さまの変わらぬご支援とご協力を宜しくお願いいたします。 

 

 

 

☆令和 8年度前期（R8.4.1～R8.9.30）の定期利用団体の募集をいたします。  

★「継続」利用希望の団体 

すでに定期利用されている団体・サークルさまには、予め連絡 BOXへ申し込みの案内を配布 

いたしておりますので、必要事項をご記入のうえ、当日までに提出願います。 

変更事項等があれば、職員までご相談ください。 

★「新規」利用希望の団体 

新しくサークル活動をしたい場合は、３名以上を団体とみなして利用することができ、半年の 

実績の後、定期利用の申し込みができます。新たに申請をしたい方や、既存のサークルに参加 

したい方は、職員までお問い合わせください。 

1/30（金） 令和 8年度 定期利用説明会を開催します。 

13:30～14:30 

２F講堂にて 

生涯学習北地区アカデミー クリスマススイーツにチャ
レンジ！

『スノーボール作り』１２月１６日（火） 

  講師 『なかよしままパン教室』 主宰 永吉亜紀さん   

アーモンドプールと、ローストし細かく砕いたアーモンドを 

ふんだんに使い、バターと練り合わせてサクサク食と軽い食感

の『スノーボール』を焼き上げました。 

今回いただいたレシピとは別に、もっと簡単に『スノーボー

ル』が作れる方法なども教えていただけ、とても充実した講座

を皆さんと体験することが出来ました。 

参加者の皆さんからも「楽しく作業が出来た。」 

「色々なラッピングも出来て楽しかった。」 

「スノーボールは好きで購入しているので、自分で 

作れてとても嬉しかった。」「講師の説明が分かりやす 

く、お菓子作り初心者の私でも簡単に出来たので、家 

でもチャレンジします。」等の感想がありました。 

ご参加いただいた皆さま本当に有難う 

ございました。 可愛くラッピングできました 

真剣勝負で優しく丸めます  

冷めてから粉糖をまとわせます 

真剣勝負でバター

を練り上げます 


